



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2023

№ 921

г. Тамбов

**О внесении изменений в постановление администрации Тамбовской области от 05.04.2013 № 332 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом»**

Правительство Тамбовской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации Тамбовской области от 05.04.2013 № 332 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (в редакции от 03.05.2023) (далее - постановление) следующие изменения:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тамбовской области Макаревич Н.В.»;

в государственной программе Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – государственная программа области), утвержденной постановлением:

в паспорте государственной программы области:

в позиции «Исполнители основных мероприятий программы» слова «подведомственные ему областные государственные казенные учреждения центры занятости населения» заменить словами «Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области»;

в позиции «Основные показатели эффективности программы» абзац девятый изложить в следующей редакции:

«численность участников Государственной программы и членов их семей, прибывших в Тамбовскую область и поставленных на учет в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Тамбовской области, 2022 год - 1500 человек, далее ежегодно - 1000 человек, всего 9 500 человек;»;

в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» в абзаце третьем цифры «23» заменить цифрами «19»;

в разделе 3 «Основные мероприятия по реализации государственной программы области» государственной программы области:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Тамбовская область является территорией вселения, принимающей участников Государственной программы и членов их семей. Описание территории вселения «Тамбовская область» приводится в приложении № 10 к государственной программе области.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» реализуется на всей территории Тамбовской области.»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципальными образованиями области» заменить словами «министерством труда и занятости населения Тамбовской области»;

в абзаце двадцатом слова «, управлением образования и науки области, управлением культуры и архивного дела области» исключить;

в абзаце двадцать первом слова «управлением здравоохранения области» заменить словами «министерством здравоохранения Тамбовской области»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники - участники государственной программы Тамбовской области» реализуется на всей территории Тамбовской области.»;

абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Проект переселения «Обучающаяся молодежь» (приложение № 6 к государственной программе области) реализуется на всей территории Тамбовской области.»;

в абзаце сорок пятом слова «управлением образования и науки области» заменить словами «министерством образования и науки Тамбовской области»;

в разделе 4 «Меры государственного регулирования и механизм реализации государственной программы области» государственной программы области:

в абзаце одиннадцатом слова «уполномоченный орган исполнительной власти области» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный исполнительный орган Тамбовской области» в соответствующем падеже;

в абзаце четырнадцатом слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «исполнительными органами государственной власти области» заменить словами «исполнительными органами Тамбовской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Уполномоченным органом исполнительной власти области» заменить словами «Уполномоченным исполнительным органом Тамбовской области»;

абзацы двадцать седьмой, двадцать девятый признать утратившими силу;  
абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«Администрациями муниципальных и городских округов Тамбовской области реализуются мероприятия:»;

в абзаце сорок пятом слова «администрацией области» заменить словами «Правительством Тамбовской области»;

в разделе 6 «Оценка планируемой эффективности и риски реализации государственной программы области» государственной программы области:

в абзаце втором цифры «23» заменить цифрами «19»;

в абзаце двадцать седьмом слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в приложении № 1 «Целевые показатели (индикаторы) реализации государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом», подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты», подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники – участники государственной программы Тамбовской области», подпрограммы «Проект переселения «Обучающаяся молодежь» к государственной программе области таблицу «Второй этап 01.01.2022 - 31.12.2030 годы (далее - 2 этап)» изложить в редакции согласно приложению;

в приложении № 3 «Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» к государственной программе области:

в позиции «Государственная программа Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» слова «Соисполнитель — управление здравоохранения области» заменить словами «Соисполнитель — министерство здравоохранения Тамбовской области»;

в позиции «Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» слова «Соисполнитель — управление здравоохранения области» заменить словами «Соисполнитель — министерство здравоохранения Тамбовской области»;

в приложении № 4 «Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» к государственной программе области (далее - подпрограмма):

в паспорте подпрограммы:

в позиции «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» слова «подведомственные ему областные государственные казенные учреждения центры занятости населения» заменить словами «Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области»;

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«количество квалифицированных специалистов – участников Государственной программы и членов их семей, переселившихся в Тамбовскую область и поставленных на учет в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тамбовской области, в 2022 году - 1300, далее ежегодно – 810 человек;»;

в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» подпрограммы:

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2030»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» реализуется на всей территории Тамбовской области.»;

в разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы:

абзац первый признать утратившим силу;

абзац тридцать девятый после слова «участнику» дополнить словами «, члену семьи участника»;

в абзаце сорок шестом слова «управлением образования и науки области, управлением культуры и архивного дела области» заменить словами «министерством образования и науки Тамбовской области, министерством культуры Тамбовской области»;

в абзаце сорок восьмом слова «управлением здравоохранения области» заменить словами «министерством здравоохранения Тамбовской области»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы в абзаце девятом:

слова «муниципальных районов, городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

слова «городских и сельских поселений области» исключить;

в приложении «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований области в рамках подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» к подпрограмме в

пункте 13 в абзаце втором слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Тамбовской области»;

в приложении № 5 «Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники - участники государственной программы Тамбовской области» (далее — подпрограмма) к государственной программе области:

в паспорте подпрограммы в позиции «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» слова «подведомственные ему областные государственные казенные учреждения центры занятости населения» заменить словами «Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области»;

в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники - участники государственной программы Тамбовской области» абзацы первый, второй признать утратившими силу;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы в абзаце втором слова «администрацией Тамбовской области» заменить словами «Правительством Тамбовской области»;

в приложении № 6 «Подпрограмма «Проект переселения «Обучающаяся молодежь» (далее — подпрограмма) к государственной программе области:

в паспорте подпрограммы в позиции «Исполнители основных мероприятий подпрограммы»:

в абзаце первом слова «подведомственные ему областные государственные казенные учреждения центры занятости населения» заменить словами «Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области»;

в абзаце втором слова «управление образования и науки области» заменить словами «министерство образования и науки Тамбовской области»;

в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы «Проект переселения «Обучающаяся молодежь» подпрограммы абзацы первый, второй признать утратившими силу;

в разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы» в абзаце восемнадцатом слова «(реализуется управлением образования и науки области. Целесообразность и порядок реализации мероприятия определяется постановлением администрации области)» заменить словами «(реализуется министерством образования и науки Тамбовской области. Целесообразность и порядок реализации мероприятия определяется постановлением Правительства Тамбовской области)»;

в приложении № 7 «Перечень нормативных правовых актов, принимаемых администрацией Тамбовской области в целях реализации государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» к государственной программе области:

в наименовании слова «администрацией Тамбовской области» заменить словами «Правительством Тамбовской области»;

в таблице:

пункт второй изложить в следующей редакции:

2.	13.06.2023	464-р	Распоряжение Правительства Тамбовской области «О создании межведомственной комиссии по реализации государственной программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом»
----	------------	-------	---

пункт четвертый признать утратившим силу;

в приложении № 8 «Регламент приема участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом и членов его семьи, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства в Тамбовской области» к государственной программе области:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «Уполномоченным органом исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченным исполнительным органом»;

в абзаце третьем слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в абзаце седьмом слова «главе администрации области» заменить словами «Главе Тамбовской области»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«Представителем уполномоченного органа, ответственного за реализацию государственной программы области на территории Тамбовской области, выступает Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Прибытие участника Государственной программы и членов его семьи на территорию вселения осуществляется самостоятельно.»;

раздел 4 «Регистрация участников Государственной программы – граждан Российской Федерации и членов их семей по месту пребывания или жительства, замена загранпаспорта гражданина Российской Федерации на общегражданский паспорт и выдача паспорта гражданина Российской Федерации»

Федерации гражданину Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«4. Регистрация участников Государственной программы – граждан Российской Федерации и членов их семей по месту пребывания или жительства, замена загранпаспорта гражданина Российской Федерации на общегражданский паспорт и выдача паспорта гражданина Российской Федерации гражданину Российской Федерации

Указанные услуги предоставляются подразделениями УМВД России по Тамбовской области.»;

в разделе 5 «Предоставление услуг по содействию трудоустройству участникам Государственной программы и членам их семей, а также обучению, переобучению, повышению квалификации» пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Уполномоченным органом по предоставлению услуг по содействию трудоустройству участникам Государственной программы и членам их семей является Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Тамбовской области.»;

в разделе 7 «Содействие жилищному обустройству по месту временного и постоянного проживания, а также условия включения участника Государственной программы в программы по улучшению жилищных условий»:

в абзаце первом слово «районов» исключить;

абзацы третий-двадцать первый изложить в следующей редакции:

«с. Бондари, ул. К. Маркса, д. 91;

г. Жердевка, ул. Интернациональная, д. 13, кв. 1, Жердевский округ, д. Тафинцева, ул. Школьная, д. 22;

р.п. Инжавино, ул. Колхозная, д. 386;

Кирсановский округ, пос. Мирный, ул. Мирная, д. 18;

Мичуринский округ, с. Гололобовка, ул. Центральная, д. 37, пос. Мичурина, ул. Комарова, д. 2;

р.п. Мордово, ул. Комсомольская, д. 6, кв. 3; ул. Техническая, д. 30, кв. 5;

Моршанский округ, с. Устье, ул. Школьная, д. 3;

Никифоровский округ, р.п. Дмитриевка, ул. Ярославская, д. 6;

с. Петровское, ул. Победы, д. 70; с. Петровское, ул. Советская, д. 75, кв. 1; с. Петровское, ул. Кооперативная, д. 77; пос. Добровольский, ул. Запрудная, д. 30 а;

р.п. Сосновка, ул. Красная, д. 14;

пос. Сатинка, ул. Театральная, д. 19 а, кв. 10;

Староюрьевский округ, с. Вишневое, ул. Племзавод, д. 37;

Тамбовский округ, с. Донское, ул. Школьная, д. 51 а;

г. Тамбов, ул. Уборевича, д. 5, кв. 71; ул. Менделеева, д. 15, корпус 2, кв. 17 «А»;

г. Кирсанов, ул. Красноармейская, д. 22 б, кв. 1;

г. Котовск, ул. Гаврилова д. 4, кв. 98; г. Котовск, ул. Набережная, д. 31, кв. 9;

г. Моршанск, ул. Зеленая, д. 38, кв. 2 а;

г. Уварово, мкр. Молодежный, д. 4, кв. 7, кв. 9;

г. Рассказово: ул. Некрасова, д. 1 «А», пом. 2; ул. Пушкина, д. 97, кв. 172; ул. Пушкина, д. 8, кв. 30; ул. Некрасова, д. 1 «А», кв. 2; ул. 60 лет г. Рассказово, д. 31, кв. 35.»;

в абзаце двадцать втором слово «районов» исключить;

в приложении № 10 «Описание территории вселения «Тамбовская область»:

абзацы третий, двенадцатый-восемнадцатый признать утратившими силу;

таблицы «Общая информация о муниципальных районах», «Общая информация о городских округах Тамбовской области» признать утратившими силу;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«В области функционирует муниципальный специализированный жилищный фонд для временного размещения в городских округах: Кирсанов, Котовск, Моршанск, Рассказово, Тамбов, Уварово; в муниципальных округах: Бондарский, Жердевский, Инжавинский, Мичуринский, Мордовский, Моршанский, Никифоровский, Петровский, Сампурский, Сосновский, Староюрьевский, Тамбовский.».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и на сайте сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)).

Глава

Тамбовской области М.Егоров









1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Задача: заселение и развитие сельских территорий											
Показатель. Численность участников Государственной программы и членов их семей, переселившихся в сельскую местность и поставленных на учет в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тамбовской области	Чел.	180	180	180	180	180	180	180	180	180	1620
Подпрограмма «Проект переселения «Обучающаяся молодежь» Цель – повышение миграционной привлекательности области											
Показатель. Доля участников Государственной программы и членов их семей в возрасте до 35 лет в общем числе участников Государственной программы и членов их семей, зарегистрированных на территории области	%	35	35	35	35	35	35	35	35	35	35
Задача: увеличение численности молодежи, получающей образование на территории области в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования											
Показатель. Количество участников Государственной программы и членов их семей, получающих образование на территории области в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования	Чел.	10	10	10	10	10	10	10	10	10	90

